德财基〔2022〕审预字第061号

关于湖南航天镁合金材料及制品产业园

改造项目概算的评审报告
常德德润产业发展有限公司：

根据财政部财建〔2009〕648号《财政投资评审管理规定》，我中心组织评审小组对湖南航天镁合金材料及制品产业园改造项目概算进行了评审。你单位应对送审资料的真实性、合法性、完整性负责。现将评审情况总结归纳如下：
一、项目概况

湖南航天镁合金材料及制品产业园改造项目由经开区产业发展局《关于湖南航天镁合金材料及制品产业园改造项目可行性研究报告的批复》（产管项〔2022〕59号）文件批准立项，批准项目总用地面积约为75826.59m2，拟改造湖南航发重钢结构有限公司厂区现有建筑面积61396.12m2，新建建筑面积871.74m2，总投资4985.01万元（工程建设费用4314.21万元、工程建设其他费用301.54万元、预备费369.26万元），项目资金来源为企业自筹。
本项目位于常德经开发区西北临海德路，东北临太阳大道，西南临常德大道。主要工程内容包括：钢结构厂房、建筑、装饰、安装、室外管网、室外道路等分部工程。4#钢结构厂房升级后围护结构改造，包含原屋面、墙面、门窗更新。宿舍楼、办公楼和值班楼外立面改造。新建消防水泵房，1层、檐口高度6m、建筑面积281.82m2；新建危险库、打磨间，1层、檐口高度7.8m、建筑面积496.92m2；新建门卫室，1层、檐口高度5.4m、建筑面积93m2，室外工程等。
二、评审依据
1、湖南省建筑设计院集团股份有限公司出具的初步设计图纸，湖南省建筑设计院集团股份有限公司编制的《湖南航天镁合金材料及制品产业园改造项目概算书》及相关补充文件；
2、常德经济技术开发区产业发展局2022年10月21日关于《湖南航天镁合金材料及制品产业园改造项目可行性研究报告的批复》；
3、湖南咨道工程项目管理有限公司编制的《湖南航天镁合金材料及制品产业园改造项目可行性研究报告》；
4、常德德润产业发展有限公司报送的《经开区工程项目概算评审送审单》；

5、湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2020〕56号关于印发2020《湖南省建设工程计价办法》及《湖南省建设工程消耗量标准》的通知；

6、湖南省建设工程造价管理总站湘建价市〔2020〕46号关于机械费调整及有关问题的通知；

7、常建价〔2021〕16号《关于发布常德市二0二一年园林绿化工程苗木预算价格的通知》；

8、常建价〔2022〕6号《关于发布常德市二○二二年第一期安装工程材料市场价格的通知》；

9、常建价〔2022〕11号《关于发布常德市二○二二年第六期建设工程材料预算价格的通知》及市场询价。

3、 评审范围及程序

（一）评审范围

湖南航天镁合金材料及制品产业园改造项目概算，含工程建设费用、工程建设其他费用、预备费。

（2） 评审程序

1、成立评审小组，熟悉资料，制定评审方案；

2、组织现场踏勘、测量，留取影像资料；

3、审查、取证、计量、分析、汇总，形成初步评审结论；

4、组织对账，形成评审意见，由其各方签字确认；

5、整理评审工作底稿等资料，出具评审报告并归档。
四、评审中的主要问题与说明
（一）审减说明：

1、4#厂房拆除屋面不计、墙面及钢结构工程量多计，审减造价152.6万元；
2、4#厂房屋面钢结构不计，审减造价339万元；
3、4#厂房彩钢板屋面工程量多计、材料价格偏高，审减造价161.8万元；
4、4#厂房墙面钢结构不计，审减造价87万元；
5、4#厂房彩钢板墙面工程量多计、材料价格偏高，审减造价127万元；
6、4#厂房脚手架等措施费工程量多计、子目高套，审减造价40.2万元；
8、1#办公楼、2#宿舍楼及值班楼外立面工程量多计、子目高套，审减造价118万元；
9、设备用房、消防水池、危险库、打磨间、门卫室及大门头造型建筑装饰工程量多计、子目高套，审减造价148万元；
10、安装部分工程量多计，审减造价28万元；
11、路缘石垫层模板工程量多计，审减造价3.3万元；
12、原混凝土路面改沥青路面子目高套，审减造价123万元；
13、花岗岩大理石铺装子目高套，审减造价22.2万元；
14、室外绿化子目高套、苗木价格偏高，审减造价12万元；
15、电力外线引入、电气增容暂估不计，审减造价160万元；
16、设计费、造价咨询费、工程监理费等共审减造价421万元。
（二）审增说明：

1、围墙提质改造中更换栏杆及新建围墙工程量少计，审增造价70万元；
2、4#厂房虹吸雨水系统工程量少计，审增造价64万元。

五、相关事项说明及评价建议

1、本次概算评审结论可做为概算批复依据。本次概算已参照常财办发〔2021〕53号《常德市财政局关于调整与规范市本级政府投资项目管理有关事项的通知》的相关规定下浮3%。
2、建设单位应组织加快施工图的编制和审查并做好项目资金管控，施工图预算不得超过中标价。
3、本项目屋面及外墙彩钢板采用不低于一线品牌的材料，建设单位和监理单位对于材料的进场验收等应严控把关，材料规格、品牌予以确认，收集产品合格证、增值税发票等资料，以利结算评审。

4、地埋式垃圾站按暂估29.1万元(下浮后)，景观水景、标识标牌及入口改造按暂估33.95万元(下浮后)，新建围墙按暂估43.068万元(下浮后)计算。
5、本项目工程测绘费、检测费、勘察勘探费、造价咨询费暂按常财办发〔2017〕68号相关规定的90%计算。
六、评审结论
建设单位送审概算金额为43050200元，审定概算金额为24262130元（其中：工程费21874429元，其他工程费用1293980元，预备费1093721元），审减金额为18788070元,审减率43.64%。

常德经济技术开发区财政局投资评审中心
2022年12月17日
PAGE
- 5 -